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Co je nového  
ve světě EPU 
EVROPSKÁ POLIO KONFERENCE

Nekrmte  
nám vlky!
V PODKRKONOŠÍ SE OBJEVILI VLCI  
S MENŠÍ MÍROU PLACHOSTI

Příspěvek 
na mobilitu
AKTUÁLNÍ ZMĚNY  
PLATNÉ OD 1. 12. 2022



Redakční rada Zpravodaje Asociace polio 

hledá svědomitou 
šéfredaktorku a klidné 
korektorky/korektory
pro další čísla našeho bulletinu! 

Práce on-line, milé zacházení,  
dotační miniaturní odměna!

Zájemci, prosím, kontaktujte sekretariát AP: 
asociacepolio@seznam.cz
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Editorial
Je důležité, jak člověk osud přijímá, 

než to, jaký ten osud je. 
Wilhelm Humboldt 

S  jarem 2023 zdravíme všechny přátele, známé 
i kamarády z řad obrnářů, ale i příznivce, které náš 
Zpravodaj AP oslovuje! S  radostí Vám předkládá-
me první číslo Zpravodaje letošního roku. Najdete 
v něm hned několik článků o lidech, kteří v průběhu 
let pozitivně ovlivnili naše obrnářské životy. Připo-
mínáme jména MUDr. E. Adama, Mudr. V. Smetany 
a  JUDr.  Jana Hutaře. Díky Michalu Haindlovi do-
stáváme i čerstvé zprávy z EPU. S nemalou radostí 
musíme také napsat, že se objevily první vlaštovky 
příspěvkové aktivity z  řad členů asociace. Jen tak 
dál. Kdo jiný může dát Zpravodaji zajímavou a čti-
vou podobu než my sami. Redakční rada je pak 
zprostředkovatelem nebo poradcem při zveřejnění. 
Věříme, že v našich řadách je spoustu „psavců“, kte-
ří by se chtěli podělit o  bývalé i  současné aktivity 
třeba z oblastí vlastní tvořivosti, sportu, tipu na bez-
bariérové ubytování a výlety při svých dovolených. 
Zkrátka podělte se o cokoli, co by mohlo být inspi-
rací pro kohokoli z našich řad. Když se nad tím za-
myslíte, uděláte to pro své přátele. Zůstanete jim 
touto formou nablízku, i když Vám zhoršená mobi-
lita nedovoluje setkávání tak, jako dříve z očí do očí. 
Věřte, že si tím obohatíte i vlastní život a mohou se 
tím oprášit i stará přátelství, a to opravdu není málo. 

Zuzana Šišková
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Co je nového ve světě 
European Polio Union 
TEXT Michal Haindl

Poliomyelitis – kongres pomáhající budovat budoucnost se právě v  těchto 
dnech koná v Kongresovém centru Prouvé v Nancy ve spolupráci s European 
Polio Union. Při této příležitosti také se schází zástupci členských zemí EPU 
na valné hromadě EPU. Naši Asociaci polio zastupuje ředitel EPU a místopřed-
seda Asociace polio Michal Haindl.

Polio-France je jedinou národní 
asociací ve  Francii, která shromaž-
ďuje a  zastupuje osoby s  následky 
dětské obrny, a je také aktivním čle-
nem představenstva evropské Polio 
Union (EPU). Po  vážných epidemi-
ích 50. a 60. let 20. století znamenalo 

ve  Francii povinné očkování v  roce 
1964 konec případů dětské obr-
ny; nicméně přibližně padesát tisíc 
převážně dětí přežilo s různě velký-
mi následky postižení. Po opuštění 
rehabilitačních center a  dosažení 
dospělosti se jejich postižení stabili-



zovalo. Studovali, pracovali, měli ro-
dinu a věnovali se kariéře, vmísili se 
mezi francouzské občany, plně se 
integrovali, a  nejsou viditelní do  té 
míry, že lidé o  40 až 50 let později 
říkají – ano: dětská obrna již neexis-
tuje! Není to tak. Ve  Francii, stejně 
jako u nás, jsou přeživší s následky 
po  dětské obrně; ochuzeni nedo-
statečným přenosem informací 
mezi většinou zdravotníků a malou 
znalostí problematiky zvládání ná-
sledků poliomyelitidy. 

Před padesáti lety si nikdo nepřed-
stavoval, že by přirozené účinky 

stárnutí mohly hrát hlavní roli v ži-
votním procesu těchto postižených 
lidí a  degradovat jejich zbývající 
schopnosti již ve věku 45 až 50 let 
s více nebo méně brutální rychlosti.

Tento stav naléhavě vyžaduje zin-
tenzivnit léčbu následků polia a ob-
novit šíření znalostí o této nemoci. 
I  proto se 25. až 27. května schází 
kongres v Nancy (polio-france.org/
european-polio-conference-nancy 
-2023), jehož hlavní myšlenkou je 
právě vzájemné sdílení vědeckých 
i  manažerských informací spoje-
ných s naší nemocí. 

Bylo mi ctí ho poznat 
TEXT Marcela Stránská 

14. ledna 2023 zemřel JUDr.  Jan 
Hutař. V  časopise MOSTY 1/23 
k  jeho úmrtí nadepsala oznámení 
B. Sedláčková Bylo mi ctí ho po-
znat. A přesně tak to všichni cítíme. 
Národní rada osob se zdravotním 
postižením v něm ztratila spolehli-
vého dlouholetého ředitele legisla-
tivního sekce, naše řady mimořád-
ného odborníka na sociální politiku, 
veselého kamaráda.

„Pro mě je toto ocenění něco jako 
pro herce Oscar nebo pro věd-
ce Nobelova cena, vyznamenání, 

6
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Vzpomínáme
Opět nás zastihly smutné  
zprávy o odchodu našich členů a kamarádů.  
Připomeňme si je, prosím.

Jindřich Fremuth z Rokycan, 74 let
JUDr. Václav Hájek z Dvora Králové n. Labem, 98 let
JUDr. Jan Hutař z Prahy 4, 74 let
Marie Kašová z Koloveče, 84 let
Petr Koutský z Hradce Králové, 79 let
Danuše Koubová z Prahy 8, 92 roků
Eva Kučerová z Prahy
Ing. Pavel Lébr z Prahy 6, 84 let
František Mlčoch z Otrokovic, 84 let
Josef Neděle z Prahy 10, 87 let
Václav Nechvíle z Brna, 80 let
Eva Pánková z Prahy 4, 85 let
Ilja Pokorný z Prahy 9, 77 let
Jiří Suchánek ze Sobotky, 70 let
Vlasta Vojtová ze Lhotky u Radnic, 76 let
Jitka Záhumenská z Otrokovic, 81 let

které přede mnou dostali oprav-
du vzácní a  výjimeční lidé“ řekl 
tento vzácný a  výjimečný člověk, 
vozíčkář, Honza Hutař poté, co mu 
byla Výborem dobré vůle čerstvě 
udělena hlavní Cena Olgy Havlové 
za rok 2008 za jeho dlouholetou le-
gislativní práci pro lidi se sociálním 
a zdravotním handicapem. Tenkrát 

při ceremoniálu 12. května v Bene-
diktinském opatství v  pražských 
Emauzích…

Vzpomeňme si při pohledu na jeho 
spokojenou tvář, kdy sedí s  bron-
zovou soškou Povzbuzení na klíně. 
Olbram Zoubek povzbuzení krásně 
vystihl a Janu Hutařovi sluší.
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TEXT Marcela Stránská FOTO Zdena Jandusová

Vážení přátelé Festivalu Obrnáři obrnářům o obrnářích, rádi bychom vás po-
zvali do harrachovského oparu letošních Janských Lázní na festivalové setkání 
obrnářů při shromáždění členů Asociace polio a při festivalové veselici, vše ko-
nané ve dnech 22. až 24. září 2023 v Malém sále léčebny Janský Dvůr a v Kolonádě.

Pátek 22. 9. v Kolonádě 
 • večerní vítání přijíždějících

Sobota 23. 9. v 10.00, Malý sál 
 • shromáždění členů AP a  hosté 

zahájí Festival
 • v odpoledních hodinách milova-

ný Relax s písněmi
 • ve večerních hodinách Kolonáda 

s  písněmi, tanci, znalostními kvízy, 
překvapeními a dobrou náladou

Neděle 24. 9. 
 • celodenní loučení s  Festivalem 

roku 2023

Plakát s  pozvánkou a  programem 
naleznete v předstihu na webových 
stránkách www.polio.cz i  vyvěšený 
ve městě Janské Lázně. 

Jaký si ho uděláme,  
takový ho budeme mít.

22–24 | 9 | 2023
JANSKÉ LÁZNĚ
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100 let  
MUDr. Ervína Adama 
a příběh eradikace 
poliomyelitidy 
TEXT Marcela Stránská

Ke 100 výročí narození vyšel v odborném vědeckém časopise Česko-slovenská 
PEDIATRIE, 6/2022, ročník 77 velký článek od prof. J. Lébla, jehož nadpis jsem 
si dovolala použít, abych připomenula důležitou a jedinečnou osobnost, která 
nám, obrnářům, pomáhala a doplnila tak další velký díl skládačky našich vědo-
mostí o přenosné dětské obrně v naší republice v padesátých letech 20. století.
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Prof.  MUDr.  Ervín Adam, CSc., se 
narodil 7. listopadu 1922 v  Racho-
vě na  Podkarpatské Rusi, která se 
po  roce 1918 stala součástí Česko-
slovenské republiky a po roce 1938 
připadla Maďarům. Žije v Houstonu. 

Jako jeden z  mála svých příbuz-
ných přežil holocaust, vyvázl z  ně-
kolika koncentračních táborů, přežil 
pochod smrti. Aby se nestal ned-
obrovolným sovětským občanem 
v Podkarpatské Rusi, přestěhoval se 
v roce 1945 do Prahy, kde vystudo-
val medicínu tehdy ještě na  jediné 
Lékařské fakultě. Působil na infekč-
ní klinice na Bulovce, která se stala 
součástí Fakulty dětského lékařství, 
kde pracoval spolu se svou ženou 

a vedl lékařský tým, který na konci 
50. let vymýtil dětskou obrnu. V Čes-
ké republice byli první, kdo prověřil 
bezpečnost a  účinnost živé vakcí-
ny, vyvinutou Albertem Sabinem, 
americkým virologem, a  Českoslo-
vensko se zapsalo do  světové lite-
ratury. Bylo to ovšem jenom čestné 
a  domácí uznání. Vakcínu okopíro-
vali Rusové a z jejího vývoje udělali 
ruský projekt. Podle prof.  E.  Ada-
ma si prof. Michail Čumakov české 
vědy vážil, ale když viděl, že vakcína 
funguje, upravil ji tak, aby se mohla 
používat bez ledu, a než stačili Češi 
publikovat výsledky, bylo v  SSSR 
oočkováno 17 milionů dětí; prezi-
dentské uznání za  tento výzkum 
pak získali ředitel očkovací komise 
prof.  Škovránek, hlavní hygienik, 
a profesoři Žáček a Slonin, kteří pra-
covali v  laboratořích. Ervín Adam 
a jeho žena Vlasta byli z nemocnice 
i fakulty propuštěni 1961.

Po  srpnu 1968 emigroval E. Adam 
s  rodinou do  Kanady a  poté 
do USA. V Houstonu ho angažoval 
světoznámý virolog prof.  Joseph 
Melnick, se kterým se dříve sezná-
mil v  Moskvě na  konferenci věno-
vané dětské obrně. E. Adam půso-
bil na  lékařské fakultě Baylorovy 
univerzity v Houstonu jako profesor 
molekulární virologie a mikrobiolo-
gie – mimo jiné určil úlohu viru her-
pes simplex 2 při vzniku rakoviny 
děložního čípku – do roku 2017, kdy 
odešel do důchodu. 
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V  roce 2012 obdržel v  Praze Cenu 
Česká hlava. 

Text je převzatý z rozhovoru s Erví-
nem Adamem, který vysílala Čes-
ká televize (Hydepark Civilizace)  
9. 7. 2022. Příznačně byl nazván Tři-
krát jsem přišel o všechno a pořád  
tu straším.

„Po  třetí, to bylo v  roce 2015,“ říká 
E. Adam „nás zasáhl slavný hurikán 
Harvey. Za  jednu noc mi odnesl 
všechno, zůstaly mi jen tři páry bot, 
jeden oblek, pyžamo a  dvě košile. 
Takovou zkušenost v  Evropě nikdo 
nemá. Ale jak vidíte, bydlím v novém 
domě, mám zase počítač, sleduju 
e-maily. Život jde dál, není to žádná 
tragédie. Jsem v tom zkušený: v ži-
votě jsem třikrát přišel o  všechno 
a pořád tady straším! A nestýskám 
si, ani po  Podkarpatské Rusi, ani 
po Československu. Hurikán pro mě 
znamenal totéž jako obsazení země 
Rusy – přijdete o všechno, a tak hle-
dáte cestu, jak z toho ven“.

Pro studenty a  mladé vědce 2. lé-
kařské fakulty v  Praze založil z  dů-

chodu, který byl posléze manželům 
Adamovým přiznán v České repub-
lice, Nadaci manželů Vlasty a Ervína 
Adamových. Nadace z těchto peněz 
podporuje sociálně potřebné stu-
denty II. lékařské fakulty Univerzity 
Karlovy. A  ve  prospěch budoucích 
českých lékařů věnovali více než 
dva miliony. Děkuji MUDr. E. Bébro-
vé za upozornění na článek a dodá-
vám, že prof. Ervin Adam vedle řady 
odborných studií je také autorem 
autobiografické knihy Všechno je ji-
nak, která vyšla v roce 2018 v Praze. 
Ta je bohužel rozprodaná. 

Po udělení souhlasu časopisu Čes-
ko-slovenská PEDIATRIE k  otištění 
bude článek zařazen do složky Od-
borné texty na naší webové adrese 
www.polio.cz.

Za jednu noc  
mi odnesl všechno, zůstaly mi 
jen tři páry bot, jeden oblek, 

pyžamo a dvě košile.
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Podělte se o své 
zážitky sportovních 
nadšenců – 2. část

A co takhle sport 
hendikepovaných 
milí čtenáři 
Zpravodaje? 
TEXT Zuzana Šišková

Nemusíte však být pouze čtenáři. Dokreslete svými vzpomínka-
mi mapu různorodosti aktivit obrnářů. Podělte se o to, jak kon-
krétně sport ovlivnil Váš obrnářský život. Zanechte viditelnou 
stopu o  nezdolnosti lidí s  hendikepem. Výpověď o  tom, že ani 
hendikep nemá moc zastavit sportovního ducha a že často vrací 
lidi zpátky do aktivního života ve všech jeho podobách. 
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Ráda bych si na stránkách Zpravo-
daje přečetla příběh třeba Franty 
Kuníka, Vratislava Zimy, Jaroslava 
Dvořáka, Věry Obrdové. Všechno 
obrnáři, kteří se aktivně věnova-
li mimo jiné stolnímu tenisu. Jen 
ti, kteří blíž znali jejich sportovní 
příběh, mohou doplnit barevnou 
mozaiku sportovně založených 
obrnářů. Byla by škoda, kdyby tato, 
ale i  další jména, znovu neožila 
na stránkách Zpravodaje AP.

Teď zdánlivě odbočím, ale nedá mi 
se s Vámi nepodělit o životní příběh 
člověka, který velmi zásadně pozi-
tivně ovlivňoval různorodé sportov-
ní aktivity hendikepovaných spor-
tovců bez rozdílu postižení.

Naprosto jedinečnou osobností 
v  oblasti sportu hendikepovaných 
byl MUDr.  Václav Smetana. Sám 
postižený se aktivně věnoval spor-
tu i propagaci sportu hendikepova-
ných. Sama jsem se s  ním setkala 
pouze několikrát při svých sportov-
ních aktivitách, ale výraznou stopu, 
kterou zanechal pro další hendi-
kepované, opravdu nejde přehléd-
nout. Mnozí obrnáři byli i v jeho lé-
kařské ortopedické péči. S  velkou 
úctou se pokusím připomenout 
střípky z  jeho bohatého života, 
kdy velkou jeho část věnoval právě 
sportu hendikepovaných.

Václav Smetana pouze jako třinác-
tiletý v  roce 1947 utrpěl na  žňové 

brigádě úraz levé dolní končetiny, 
po němž mu byl amputován bérec. 
V  těle mu však proudila neposed-
ná sportovní krev a ani hendikep ji 
nedokázal přibrzdit. Sport miloval 
klukovskou vášní a  nechtěl se ho 
vzdát. Velmi rychle se s  protézou 
sžil a  začal zkoušet různé sporty 
od lyží přes basket k plavání a k dal-
ším sportům. Zkoušel, co se dalo. 
Měl rád turistiku a dělal hřebenové 
túry v Krkonoších, prolezl Jizerky. 

Nepřipomíná vám to něco? Mě výčet 
všech jeho sportovních aktivit připo-
míná mnoho ze sportovních aktivit 
některých mých obranářských přá-
tel. To je a byla kouzelná moc sportu. 
Věděl to i Václav Smetana. Věděl, že 
sport může vrátit hendikepovaným 
radost ze života, a  tím už napořád 
ovlivnit kvalitu jejich životů. Jako ak-
tivní sportovec se podílel na zakládá-
ní sportovních organizací pro postiže-
né. Byl jedním ze zakládajících členů 
Svazu tělesně a zrakově postižených 
sportovců (1969), Mezinárodního pa-
ralympijského výboru v  roce 1988 

Věděl, že sport  
může vrátit hendikepovaným 

radost ze života,  
a tím už napořád ovlivnit 

kvalitu jejich životů.
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a  také paralympijského hnutí u  nás. 
Za tuto činnost byl vyznamenán me-
dailí profesora Jedličky. Byl členem 
Československého olympijského vý-
boru. Získal stříbrnou a později zlatou 
medaili v plavání a jednu z volejbalu 
na světových sportovních hrách hen-
dikepovaných v Saint Etienne v roce 
1975. V roce 1976 se stal členem Me-
zinárodní organizace pro rehabilitaci 
lidí s hendikepem při UNESCO. Mimo 
jiné vypracoval pravidla volejbalu 
hendikepovaných a  také používání 
přepočtových koeficientů rozsahu 
postižení u hendikepovaných plavců. 
Na protest proti sociálnímu vylouče-
ní a přehlížení postižených sportovců 
v  československém komunistickém 
režimu odstoupil v roce 1979 ze všech 
funkcí ve  sportovních organizacích, 
ale v roce 1988 se vrátil, kdy se na čty-
ři roky stal předsedou Svazu tělesně 
a zrakově postižených sportovců. Byl 
držitelem několika ocenění. V  roce 
2009 byl uveden do Síně slávy handi-
capovaných sportovců. 

Jeho druhou vášní byla lékařská 
profese. Po  absolvování Fakulty 
všeobecného lékařství Univerzity 
Karlovy v Praze v roce 1958 působil 
do  roku 1962 na  chirurgickém od-
dělení v Náchodě a poté na II. klini-
ce pro dětskou chirurgii a ortopedii 
Fakulty dětského lékařství UK v Mo-
tole. V  období 1988–1990 pracoval 
jako primář ortopedicko-trauma-
tologického oddělení v Kolíně, kde 
se věnoval operativní léčbě DMO. 
Dostal nabídku vrátit se do  Moto-
la a  k  tomu funkci přednosty Or-
topedické kliniky dětí a  dospělých 
UK 2. LF a  FNM (1990–1999). Tam 
pomohl i  mnohým obrnářům při 
řešení jejich ortopedických problé-
mů způsobených stavem po polio. 
Žil medicínou a  sportem. Svůj čas 
dělil mezi náročné povolání, aktiv-
ní sport, pěknou řádku hodin strá-
vil i při organizování sportu tělesně 
postižených. Dne 28. října 2009 jej 
prezident republiky vyznamenal 
medailí Za  zásluhy o  stát v  oblasti 
vědy. Doktor Václav Smetana nás 
bohužel navždy opustil 2. srpna 
2018 ve  věku 83 let. Prožil úžasně 
naplněný život a  mnohým z  nás 
přes sport ukázal cestu životem 
s hendikepem.

(zdroj: částečně publikace o  spor-
tu hendikepovaných vydaná v roce 
1976 – Srdce postiženo nebylo, 
kterou mi laskavě zapůjčila Jana  
Zimová spolu s  fotografiemi stol-
ních tenistů).
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Vánoční  
splouvání řeky  
Bečvy s Moravou

TEXT Stáňa Nováková

Jak už mi to tak nešlape, je pro mne ideální činnost vodáctví. S manželem proto 
již 10 let organizujeme vánoční splouvání, tj. 27. prosince, řeky Bečvy z Trou-
bek. Bečva se po pár kilometrech spojí s Moravou a doplujeme až do Lobotic. 
Při malé vodě je to tak 2 hodinky. Letos to ale byl „fukot“. Tající sníh doplnil 
vodu a teklo 50 kubíků (pro srovnání – vloni 12).

Do  lodě se dostávám jednoduše 
– loď je na  břehu, já do  ní „upad-
nu“, manžel mne vystrká na  vodu 
a  hurá i  s  přáteli vyrážíme. Je sice 
na  nule, ale sluníčko svítí, voda je 
rychlá, tak jsme v cíli za 40 minut.  
Ani jsme pořádně nestačili dopít 
slivovičku.

Bohužel naše výstupní místo je pro 
vysokou vodu v houští, tak hledáme 
jiné. Není špatné, ale pro mne po-
hroma. Naštěstí už mám takovou 

vychytávku – starý igelitový ubrus. 
Z  lodě se na  něj vyškrábu a  man-
žel se synem mne na něm táhnou 
po prudkém břehu nahoru, kde bu-
deme vyfukovat lodě. Jenomže jak 
i jim to do kopce klouzalo, ubrus jim 
vyjel z ruk a  já se jak na tobogánu 
řítila zpět k  vodě za  mého děsné-
ho jekotu. Jednu loď jsem minula, 
druhá mne naštěstí zarazila těsné 
u vody. Při představě, že se koupu 
v tom proudu 50 kubíků s teplotou 
tak 5 °C… brr.
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Všude ticho, rodina i přátelé ztuhli 
nahoře hrůzou, po  vteřině inven-
tury kostí se spokojeně rozhlédnu 
a začnu se chechtat jako blázen. 

Pár metrů ode mě sedí totiž tři di-
voké kačeny na  padlém kmeni 
stromu, který se pohupuje na vodě. 
Normálně by už dávno prchnu-
ly, ale můj kaskadérský kousek je  
doslova uzemnil. 

Ztuhlé, vytřeštěné oči a  zobáky 
údivem otevřené. Až můj smích je 
probral z  šoku. O  překot vyletěly 
a  za  vyděšeného gágání prchaly. 
Manžel jejich křik pak překládal: 
„holky, příště až uvidíte tuhle partu, 
okamžitě zdrhejte, šílenci jedni!“

Tak všem přeji krásné jaro, krásné 
léto a  na  podzimní setkání v  Ján-
kách posílám vodácké AHÓJ!

Přišel dopis z Dánska
TEXT Marcela Stránská

Věc: THE ECHO OF THE EPIDEMIC / a post polio do

Vážení přátelé obrny. 
Níže naleznete dokumenty o dětské obrně a po dětské obrně, myslím, 
že by vás mohly zajímat: 

THE ECHO OF THE EPIDEMIC (OZVĚNA EPIDEMIE) – dokument 
o dětské obrně a post obrně od Nielse Frandsena. Vydáno na Nati-
onal Danish Broadcast, DR-TV 2020. Dokument můžete sledovat 
na vimeo: https://vimeo.com/…831. 

V roce 2001 jsem natočil dokument o dětské obrně: „Epidemien – nic 
si nepamatuji, ale nikdy se mi to nepovedlo“. Vysíláno na DR TV 2001. 
Nyní je tento dokument také na vimeo: https://vimeo.com/…643. 

S pozdravem

Niels Frandsen 
Film director
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Film, na  který nás dopis upozor-
ňuje, The Echo of the Epidemic, je 
příběhem o  sourozencích Nielsovi 
a  Lisbet, kteří vyrostli ve  stínu vel-
ké epidemie dětské obrny v  Dán-
sku. V  roce 1952 bylo během ně-
kolika měsíců postiženo obrnou 
5  676 lidí, především dětí, z  nichž 
2 450 ochrnulo. Mezi nimi roční Ni-
els Frandsen. („Je to tělo, které si 
pamatuje, co sám zapomněl, ale 
které znovu našel“ popisuje v  DR 
dokumentárním filmu z  roku 2001 
o  epidemii dětské obrny.) Byl hos-
pitalizován přes tři roky v nemocni-
ci, dlouhou dobu izolovaný od  své 
rodiny, která přijela na  návštěvu 
ve  středu a  v  neděli, ale v  akut-
ní fázi nemoci se musela spokojit 
s tím, že stála na bedně a dívala se 
na  něj skrz okno… Pomocí filmo-
vých kotoučů z  Institutu dětské 
obrny a  rozhovorů s  rodinou nato-
čil režisér svůj vlastní příběh a po-
dobně postižených dětí v  Dánsku.  
Film získal v  roce 2021 Filmovou 
cenu IndieFEST USA.

Kdo je Niels Frandsen? 
Dánský filmový dokumentár-
ní režisér, narozený 26. 4. 1951 
v Copenhagen, obrnář. Vlast-
ní produkční společnost Niels 
Frandsen Productions, reží-
roval a  produkoval množství 
dokumentů, mezi nimi fil-
my o  obětech dětské obrny, 
včetně oceněného Epidemi-
en z roku 2001. V dopise zmi-
ňuje N. Frandsen dva osobní 
dokumenty o  dětské obrně, 
které natočil. Dnešní opuště-
nost a  izolace oživila korona 
a  probudila jeho vzpomínky 
a my přesně víme, jaké to je. 
Děkujeme za dopis.

Motýlková párty
TEXT Marta Soukupová

Po jednom stredočnom plávaní sme sa my obrnári plavci dohodli, že sa stret-
neme 9.3.23 v pre nás všetkých blízkej reštaurácii Radegastovna-Maston. Mo-
tiváciou pre nás nebolo včerajšie MDŽ, ani práve prebiehajúca inaugurácia 
prezidenta Petra Pavla, ale obyčajná chuť na dobré jedlo. 
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Tak sme sa stretli Barčíkovi, Přibylo-
vi, Soukupovi a Luděk Skotnica. Aké 
bolo naše prekvapenie, keď po od-
ložení zimných kabátov všetci páni 
mali na  košeliach motýliky. Zaujali 
aj ostatných štamgastov v lokáli.

Popri konzumácii vynikajúcich pe-
čených marinovaných rebierok a „ří-
zečku na  prkně“ sme prebrali kto 
a čo povedal nevhodné v rámci ná-
stupu nového prezidenta o  starom 
prezidentovi, vrátane dress codu. 
Téma sa rýchlo zmenila a  najviac 
sme spomínali na mladé obrnárske 

časy, ktoré ani nám už nikto nevráti. 
Pochválili sme sa vnúčatami, pora-
dili sme si navzájom ako na  „úrad-
nického šimla“ a potužení alkoholic-
kým a  nealkoholickým pivom sme 
za pozornosti osadenstva za pomo-
ci 11 barlí či paličiek odkráčali domov.

Týmto foto sa chceme podeliť o zá-
žitky z príjemne stráveného večera 
v krčme. Už sa tešíme na naše ďal-
šie pravidelné stretnutie so všetký-
mi ostravskými i  mimo ostravský-
mi obrnármi. Aké prekvapenie nás 
bude čakať?
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Nekrmte nám vlky! 
TEXT Marcela Stránská s použitím zpráv ČTK a TZ Správy KRNAP

Úřední deska MÚ Janské Lázně letos v dubnu informovala o tom, že se v Pod-
krkonoší v posledních týdnech objevili vlci s menší mírou plachosti, a varuje 
před jejich krmením. 

Podle Agentury ochrany přírody 
a  krajiny ČR (AOPK) byli jeden až 
dva patrně mladí vlci opakovaně 
pozorováni v regionu ve vzdálenos-
ti 30 až 40 metrů od člověka. Krá-
lovéhradecký kraj proto upozornil 
obce a  veřejnost na  Trutnovsku 
a také na Rychnovsku na jejich vý-
skyt. Nejčetnější pozorování vlků je 
v  oblasti mezi Mladými Buky, Jan-
skými Lázněmi a Rudníkem, jehož 
součástí jsou i Arnultovice.

Jak je to s vlky? Vlk obecný (Canis 
lupus) žije v Evropě tisíce let, v ně-
kterých zemí nikdy nebyl vyhuben. 
V  Česku vyhubený v  18.–19. století 
a na naše území se znovu šíří díky 

přirozené migraci ze sousedních 
států; v současnosti žijí vlčí smečky 
např. na Broumovsku, v česko-pol-
ském pohraničí mezi Krkonošemi 
a Orlickými horami. 

Lidé byli měli být při setkání s  vl-
kem obezřetní. Vlk je vrcholový 
predátor a  je klíčovým prvkem 
v  ekosystémech, kde pomáhá re-
gulovat populaci vysoké zvěře. Ne-
doporučuje se vlky krmit nebo jim 
ve volné přírodě zanechávat potra-
vu či zbytky jídla, protože snížená 
míra plachosti nemusí znamenat, 
že se jedná o  krotké a  ochočené 
zvíře. Výraznější, odvážnější chová-
ní mohou vykazovat jedinci osídlu-
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jící nová teritoria, ale může jít také 
o vlky s narušeným, člověkem ovliv-
něným, chováním. 

Ministerstvo životního prostředí již 
zpracovalo program péče pro vlka 
obecného v  ČR a  konfliktu s  lidmi 
se snaží předcházet projekt Men-
delovy univerzity Life Wild Wolf. 
Zoologové Správy Krkonošského 
národního parku evidují pozorová-
ní a  jsou ve  spojení se specialisty 
z Mendelovy univerzity v Brně. Své 
poznatky o  setkání či pozorování 

vlků mohou lidé nahlásit na e-mail: 
stopy@selmy.cz nebo na  telefonní 
číslo 728 832 889 Miroslavu Kutalo-
vi z Mendelovy univerzity v Brně.

Možná nejsme v  současné době 
dostatečně zodpovědně připraveni 
přijmou vlky zpět do  naší přírody. 
Nicméně vlci nejsou automaticky 
nebezpeční a útoky na lidi jsou vel-
mi vzácné. Prostě pokud se s vlkem 
setkáte, nechte mu únikovou ces-
tu a nezasahujte do  jeho prostoru. 
A nekrmte ho.

Příspěvek na mobilitu 
TEXT Alena Vobořilová 

Zákon č. 358/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek 
osobám se zdravotním postižením, ve  znění pozdějších předpisů, nabyl dnem 
1. 12. 2022 účinnosti ve věcech níže uvedených, které se týkají většiny obrnářů.

Hlavní změny se týkají především 
příspěvku na  mobilitu a  příspěvku 
na zvláštní pomůcku poskytované-
ho na svislou zdvihací plošinu nebo 
šikmou zvedací plošinu, dále bylo 
rovněž zjednodušeno dokládání 
dokumentů.

Touto novelou se mění výše pří-
spěvku na mobilitu z částky 550 Kč 
na  částku 900 Kč a  mění se maxi-
mální výše příspěvku na  zvláštní 
pomůcku na pořízení svislé zdvihací 

plošiny nebo šikmé zvedací plošiny 
z částky 400.000 Kč na 500.000 Kč. 

Pokud je podle tohoto zákona pro 
podání nebo jiný úkon předepsán 
tiskopis, lze podání nebo jiný úkon 
nadále učinit v  elektronické podo-
bě, pokud ministerstvo zveřejnilo 
příslušný elektronický formulář. 

V řízení o těchto příspěvcích a o prů-
kazu osoby se zdravotním postiže-
ním bude nově možné jako podkla-
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dy pro rozhodnutí předkládat kopie 
listin. Pouze v  případě, bude-li mít 
Úřad práce ČR pochybnosti o  pra-

vosti předložené kopie, bude po-
žadovat předložení originálu nebo 
úředně ověřeného opisu listiny.

Sleva 
na telekomunikační 
služby
TEXT Alena Vobořilová ZDROJ Informace z NRZP z 3. 1. 2023 (výňatek)

Na základě rozhodnutí Českého telekomunikačního úřadu jsou od 1. ledna 2023 
povinny čtyři společnosti (T-Mobile Czech Republic a.s., Vodafone Czech Re-
public a.s., O2 Czech Republic a.s. a PODA a.s.) poskytovat službu zvláštních cen. 

Jedná se o  cenové zvýhodnění 
ve  výši maximálně 200 Kč za  ka-
lendářní měsíc, které lze čerpat 
na mobilní či pevný internet, mobil-
ní či pevné hlasové služby, případ-
ně na  balíček obsahující některou 
z těchto služeb. Cenové zvýhodně-
ní bude možné využít na  všechny 
těmito společnostmi poskytované 
služby, tarify a  balíčky služeb. Nad 
rámec této povinnosti musí společ-
nost T-Mobile Czech Republic a.s. 
umožnit využití cenového zvýhod-
nění i  na  alespoň jeden tarif pro-
střednictvím předplacené karty.

Je na  výběru oprávněné osoby, 
u  které z  uvedených společností 

zvolí čerpání cenového zvýhod-
nění a  na  kterou ze služeb. Každá 
oprávněná osoba však může čerpat 
v  rámci kalendářního měsíce toto 
zvýhodnění pouze jednou. O  ce-
nové zvýhodnění mohou žádat 
zdravotně postižené osoby a osoby 
s nízkými příjmy.
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Evropská karta 
postižených

TEXT Michal Haindl

V Evropské unii žije přibližně 90 miliónů lidí s nějakým postižením, které jim 
komplikuje život. V jednotlivých zemích EU tito lidé mohou využívat některé 
výhody (kultura, zábava, sport, doprava), ale stále chybí jejich vzájemné uzná-
vání mezi členskými státy. To pochopitelně vyvolává překážky při cestování 
nebo pobytech v zahraničí.

Evropská komise proto navrhuje 
Evropskou kartu postižených (Eu-
ropean Disability Card), která by 
měla zajistit všem oprávněným 
občanům EU stejná práva a služby, 
jako mají místní postižení a zároveň 
i  zamezit jejich případnému zneu-
žívání. Mezi roky 2016-2018 proběhl 
v  osmi členských zemích (Belgie, 
Kypr, Estonsko, Finsko, Itálie, Mal-
ta, Rumunsko, Slovinsko) její pilotní 
projekt. Zkušenosti z toho projektu 
jsou shrnuty v pětsetstránkové zá-
věrečné zprávě Study assssing the 
implementation of the pilot action 
on the EU Disability Card and asso-
ciated benefits (ISBN 978-92-76-

19930-4). Vliv karty se především 
projevil v 30% zvýšení návštěvnosti 
kulturních a zábavních akcí ale vel-
mi málo u  sportu. Dopravní výho-
dy existují jen ve dvou testovaných 
státech (Finsko, Slovinsko) a  proto 
se těžko vyhodnocovaly. Celkové 
zkušenosti z  projektu jsou ale po-
zitivní. V  současné době probíhá 
v  EU dotazníková akce, která má 
sloužit k  vyhodnocení této inicia-
tivy. Po  jejím vyhodnocení bude 
rozhodnuto, zda se bude jednat 
jen o dobrovolné doporučení člen-
ským státům, jako u  Evropského 
parkovacího průkazu, nebo půjde 
o závazné nařízení. 



Mikulášská 2022
TEXT Marcela Stránská

Jak už je zvykem, v  závěru roku se koncem jednání výboru AP pomalu 
trousí do Centra Na Skalce 5 v Praze 1 členové, spíš z blízka než z daleka, 
aby si popřáli v době adventní. Pro závěr roku 2022 byl proto výbor připra-
ven přivítat po pocovidové době především kamarády vozíčkáře: Ing. Pa-
vel Vobořil vyrobil, dovezl a instaloval v neuvěřitelně krátké době perfekt-
ní skládací nájezd do vchodu Centra a všichni jsme se těšili na „nátřesk“ 
předvánoční. I předjel vůz sociálních služeb, přivezl manžele Vaništovy, 
dorazil i Ďaďa Vondrejs se svou paní, všichni jsme se vešli k jednomu roz-
šířenému stolu a  tiše popovídali. Nemáme ani skupinové foto, ale díky 
P. Vobořilovi vás můžeme potěšit alespoň několika záběry. Tak snad příš-
tě, když už máme suprový nájezd, nás bude víc.



V příštím čísle
 • Co připravil Festival 2023 k Roku Harrachů v Krkonoších? 
 • O čem se jednalo na konferenci v Nancy 
 • Ještě o sportu hendikepovaných

Poznáme se?
Kdo je kdo? Dejte vědět, odměna za odpověď je kopie fotografie. 


